
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 97   DEL  14-08-2017

OGGETTO:
SISMA 24 AGOSTO, 26 E 30 OTTOBRE 2016 - INDIVIDUAZIONE AREA IN VIA
D'ACCORSO PER INSTALLAZIONE MODULI ABITATIVI PER STUDENTI DA 250
POSTI LETTO

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  quattordici del mese di agosto alle ore
10:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO A
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE A
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
AQUILI FRANCESCO MARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile
del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente Ing.
Marco Orioli;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente visto il documento istruttorio,

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che il territorio del comune di Camerino è stato danneggiato dagli eventi
sismici del 26 ottobre 2016 e seguenti;

ATTESO che per effetto degli ingenti danni il centro storico è stato dichiarato “zona
rossa” e che la popolazione ha, nell’immediato, provveduto autonomamente a soluzioni
di emergenza per l’alloggio;

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 394/2016 con cui si prevede la realizzazione delle
strutture abitative di emergenza (SAE);

VISTO che all’art. 1 comma 2 di detta OCDPC si prevede che il Comune debba
procedere all’elaborazione delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per la
realizzazione delle SAE;

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 406/2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni di
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 Agosto 2016”;

VISTO l’art. 4-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., relativamente alle strutture e moduli
abitativi provvisori, che prevede da parte del Comune di indicare le aree da adibire a tali
scopi;

VISTA la delibera di G.C. n. 15/2017 del con cui si individuano le aree da destinare a
strutture di accoglienza della popolazione;

ATTESO che con nota del 21/07/2017 prot. n. 18574 si manifestava al Dipartimento di
Protezione Civile la necessità di allestire posti letto da destinare alla popolazione
studentesca, e pertanto si richiedeva l’autorizzazione per il noleggio di moduli abitativi
da destinare agli studenti iscritti all’Università UNICAM, per la seguente necessità: N.
250 posti letto completi di spazi per servizi comuni-accessori e mensa;

VISTA la nota del DPC n. 49395 del 27/07/2017, assunta in pari data al protocollo
generale del Comune al n. 18946 con cui si autorizza il noleggio dei moduli abitativi

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 14-08-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



per una consistenza di 250 posti letto, completi di spazi per servizi comuni, accessori e
mensa finalizzati all’accoglienza degli studenti dell’Università UNICAM. La stessa
nota inoltre prevede che la spesa per la realizzazione di quanto sopra trova copertura
sulle risorse stanziate per il superamento dell’emergenza e saranno riconosciuti a
codesto Comune, a consuntivo, sulla base di quanto disciplinato dall’Accordo
sottoscritto tra il DPC e gli Enti Locali;

AVVISATA la necessità di reperire un’area da destinare all’allestimento di quanto
sopra;

CONSIDERATO che:
tra le aree individuate con la delibera di G.C. 15 del 10/03/2017, l’area

denominata “Camerino 2”, sita in via D’Accorso e contraddistinta catastalmente
al Fg. 34 Part. 353-76-25, si trova a poca distanza dal Campus Universitario e
pertanto ha una posizione logistica ottimale rispetto alle strutture Universitarie
già esistenti e in corso di ampliamento;
l’area suddetta, con nota DPC n. 20512 del 20/03/2017, è risultata “idonea con

prescrizioni”;
la strada di collegamento all’area suddetta e il Campus Universitario, S.P. 256

Muccese, Via D’Accorso presenta un elevato volume di traffico in prevalenza
pesante, che sicuramente subirà un ulteriore incremento a seguito delle prossime
attività di ricostruzione del patrimonio edilizio pubblico e privato e che tale via è
sprovvista di marciapiede;
in seguito all’allestimento dell’area in oggetto si avrà sicuramente un flusso di

traffico, in prevalenza pedonale, di studenti diretti al Campus e al quartiere
residenziale immediatamente a monte dello stesso in cui sono presenti alcune
attività commerciali con servizi di vicinato o similari, per il quale si ritiene
indispensabile prevedere la possibilità di realizzare un percorso pedonale
protetto fino a via Pallotta;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

La premessa è parte integrante del presente dispositivo;1)
Dare atto della necessità di allestire posti letto da destinare alla popolazione2)
studentesca, attraverso il noleggio di moduli abitativi da destinare agli studenti
iscritti all’Università UNICAM, per la seguente necessità: N. 250 posti letto
completi di spazi per servizi comuni-accessori e mensa;
Dare atto che tra le aree individuate con la delibera di G.C. 15 del 10/03/2017,3)
l’area denominata “Camerino 2” e contraddistinta catastalmente al Fg. 34 Part.
353-76-25, si trova a poca distanza dal Campus Universitario e pertanto ha una
posizione logistica ottimale rispetto alle strutture Universitarie già esistenti e in
corso di ampliamento;
Di individuare l’area denominata “Camerino 2” per l’allestimento dei moduli4)
abitativi che prevedono 250 posti letto, completi di spazi per servizi comuni,

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 14-08-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



accessori e mensa finalizzati all’accoglienza degli studenti dell’Università
UNICAM;
Dare atto della necessità di realizzare un percorso pedonale protetto, lungo via5)
D’Accorso, tale da consentire il collegamento tra l’area interessata, il Campus
Universitario e il quartiere residenziale posto a monte dello stesso, fino a via
Pallotta e quindi, a tal fine, prevedere l’occupazione di ulteriori aree, lungo via
D’Accorso, rispetto a quanto già previsto con la delibera di G.C. n. 15/2017,
relativamente all’area denominata “Camerino 2”;
Dare atto che la spesa per la realizzazione di quanto sopra trova copertura sulle6)
risorse stanziate per il superamento dell’emergenza e saranno riconosciuti a
questo Comune, a consuntivo, sulla base di quanto disciplinato dall’Accordo
sottoscritto tra il DPC e gli Enti Locali;
Dare mandato al responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione,7)
Ricostruzione Pubblica, Ambiente di dare attuazione a quanto sopra.

PROPONE INOLTRE
Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.lgs. n. 2687/2000 e s.m.i.,

PROPONE
Alla giunta di deliberare in merito

Il Responsabile del Servizio
Territorio, LL.PP., Manutenzione,
Ricostruzione Pubblica, Ambiente
f.to Ing. Marco Orioli

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

In ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore Territorio,-
LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione pubblica, Ambiente ing. Marco Orioli: parere
favorevole;

In ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore-
finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA
La premessa è parte integrante del presente dispositivo;1)
Dare atto della necessità di allestire posti letto da destinare alla popolazione2)
studentesca, attraverso il noleggio di moduli abitativi da destinare agli studenti
iscritti all’Università UNICAM, per la seguente necessità: N. 250 posti letto
completi di spazi per servizi comuni-accessori e mensa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 14-08-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Dare atto che tra le aree individuate con la delibera di G.C. 15 del 10/03/2017,3)
l’area denominata “Camerino 2” e contraddistinta catastalmente al Fg. 34 Part.
353-76-25, si trova a poca distanza dal Campus Universitario e pertanto ha una
posizione logistica ottimale rispetto alle strutture Universitarie già esistenti e in
corso di ampliamento;
Di individuare l’area denominata “Camerino 2” per l’allestimento dei moduli4)
abitativi che prevedono 250 posti letto, completi di spazi per servizi comuni,
accessori e mensa finalizzati all’accoglienza degli studenti dell’Università
UNICAM;
Dare atto della necessità di realizzare un percorso pedonale protetto, lungo via5)
D’Accorso, tale da consentire il collegamento tra l’area interessata, il Campus
Universitario e il quartiere residenziale posto a monte dello stesso, fino a via
Pallotta e quindi, a tal fine, prevedere l’occupazione di ulteriori aree, lungo via
D’Accorso, rispetto a quanto già previsto con la delibera di G.C. n. 15/2017,
relativamente all’area denominata “Camerino 2”;
Dare atto che la spesa per la realizzazione di quanto sopra trova copertura sulle6)
risorse stanziate per il superamento dell’emergenza e saranno riconosciuti a
questo Comune, a consuntivo, sulla base di quanto disciplinato dall’Accordo
sottoscritto tra il DPC e gli Enti Locali;
Dare mandato al responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione,7)
Ricostruzione Pubblica, Ambiente di dare attuazione a quanto sopra.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA
Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.lgs. n. 2687/2000 e s.m.i.,

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 14-08-2017 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 14-08-2017 Il Responsabile del servizio
F.to ORIOLI MARCO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 14-08-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA              F.to LUCARELLI ROBERTO

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 24-08-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 24-08-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 14-08-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 14-08-2017 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO


